
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA I. Vymezení doktríny piercing the corporate veil . . . . . . . 3
1. Majetková samostatnost kapitálových společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2. Přínos majetkové samostatnosti a její ekonomická analýza . . . . . . . . . . 6
3. Základní vymezení doktríny piercing the corporate veil . . . . . . . . . . . . 9

3.1 Zařazení doktríny piercing the corporate veil v právním 
systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2 Ohrožuje doktrína piercing the corporate veil 
právní jistotu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4. Typy piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5. Odlišení piercingu od podobných situací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5.1 Pravý a nepravý piercing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
5.2 Protržení versus poodhrnutí korporátního závoje. . . . . . . . . . . . . 16

6. Historie doktríny piercing the corporate veil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
7. Piercing jako doktrína korporátního, či insolvenčního práva? . . . . . . 20

KAPITOLA II. Piercing jako klubko souvisejících otázek . . . . . . . . . 24
1. Teoretická východiska doktríny piercing the corporate veil . . . . . . . . 24

1.1 Právní řády common law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.1.1 Teorie privilegia (privilege theory) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1.1.2 Teorie stavějící na zastoupení 

(law of agency theory) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.1.3 Teorie vycházející z konceptu jediné hospodářské 

entity (single economic entity theory) . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.2 Německá právní nauka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

1.2.1 Teorie zneužití (Missbrauchtheorie) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.2.2 Teorie užití normy (Normanwendungstheorie) . . . . . . . 29
1.2.3 Teorie oddělení (Trennungstheorie) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2. Ekonomická analýza piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3. Piercingové okolnosti a důvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.1 Piercingové okolnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37



X

Obsah

3.2 Jednotlivé piercingové okolnosti ve vztahu 
společník–společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.3 Jednotlivé piercingové okolnosti ve vztazích v rámci skupin 
společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.4 Piercingové důvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.5 Vztah piercingových důvodů a okolností k nárokům 

věřitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.6 Vztah piercingových důvodů a obecných piercingových 

teorií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.7 Vztah piercingových důvodů a okolností – defi nice kruhem? . 48
3.8 Podmínky vedoucí k možnosti užití piercingu – shrnutí 

a stanovisko autora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4. Odpovědný subjekt při užití piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

KAPITOLA III. Aktuální otázky související s piercingem . . . . . . . . . 54
1. Specifi ka piercingu v rámci skupiny společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

1.1 „Odpovědnost pramení z kontroly“ a další možné přístupy 
ke skupinám společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1.2 Stanovisko autora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2. Closely held corporations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3. Dobrovolní versus nedobrovolní věřitelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

3.1 Úvodem – k podstatě problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.2 Různé přístupy k problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3.3 Úvaha k problému (ne)dobrovolných věřitelů . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.4 (Ne)dobrovolnost jako piercingová okolnost . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

4. Snahy o uzákonění piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.1 Obecně k uzákonění piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.2 Úvahy o uzákonění piercingu v různých zemích . . . . . . . . . . . . . 69
4.3 Refl exe piercingu v komunitárním a mezinárodním právu . . . . 72

KAPITOLA IV.  Analýza užití piercingu ve vybraných 
právních řádech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

1. Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2. Spojené království Velké Británie 

a Severního Irska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2.1 Zákonná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2.2 Case law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3. Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3.1 Výzkum vedený profesorem Maceyem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.2 Výzkum vedený profesorem Mathesonem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

4. Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
4.1 Piercingové důvody a okolnosti v německém právu . . . . . . . . . . 98
4.2 Navázání piercingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.3 Německo – možnosti užití piercingu v rámci 

koncernového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107



XI

Obsah

5. Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6. Syntéza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

KAPITOLA V. K možnosti užití piercingu v českém právu . . . . . . . 115
1. Dosavadní stav české právní vědy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
2. Prolomení majetkové samostatnosti jako důsledek zneužití práva . 119

2.1 Ustanovení § 8 ObčZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
2.2 Další obdobná ustanovení občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . 122

3. Deliktní odpovědnost nahrazující piercing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
4. Sankční ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
5. Podnikatelská seskupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
6. Užití piercingu v české judikatuře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

Příloha č. 1 Návrh zákonného ustanovení zakotvujícího piercing . . 145
Příloha č. 2  Přehled přípustnosti prolomení majetkové 

samostatnosti v různých jurisdikcích . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Věcný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159


